
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15410 - UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI
MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE PARITARIE E/O EXTRA-CITTADINE.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A.S. 2023/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le seguenti norme:

artt. 22 - 23 - 25 del DPR 616/1977 di conferimento agli enti locali di tutte le funzioni
amministrative relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e di
beneficienza ai sensi dell'art. 118, primo comma, della Costituzione;
artt.128 - 131 Decreto Legislativo n.112/1998 e s.m.i. che conferiscono agli enti locali tutte le
funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei "servizi sociali" e definiscono "servizi sociali"
tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà
che la persona umana incontra nel corso della sua vita;
Legge n.328/2000 e s.m.i avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
L.R.n.3/2008 e s.m.i. avente oggetto "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona
in ambito sociale e sociosanitario";
Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” che così cita “nelle scuole di ogni ordine e grado (……) l’obbligo per gli
enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
handicap fisici o sensoriali (…..);

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi sociali dei comuni
dell’ambito territoriale di Monza” approvato con Delibera di C.C. n. 82/2016, in particolar modo la
scheda denominata “Interventi di assistenza educativa scolastica a favore di alunni con disabilità”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 147/2022 del 24/05/2022, così come modificata dalla delibera di G.C.
n. 54/2023 del 21/2023, avente ad oggetto “Approvazione linee guida per l'erogazione del contributo
per l'assistenza educativa scolastica di minori con disabilità frequentanti scuole paritarie e/o extra-
cittadine AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024”, con la quale venivano approvate le linee guida citate valevoli
per gli AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024, come da documento allegato alla presente a farne parte
integrante e sostanziale;

Rilevato che, relativamente all’anno scolastico 2023/2024:

le assistenti sociali in collaborazione con le Consigliere di Orientamento Psicopedagogico (COP),
hanno presentato relazioni, agli atti d’ufficio, in merito alle richieste di attivazione di n. 38 interventi
di integrazione scolastica (n. 10 nuove attivazioni e n. 28 rinnovi) nelle scuole dell’infanzia,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



primarie e secondarie di primo grado, paritarie (nr. 24 minori) o extra-cittadine (nr. 14 minori),
realizzati mediante l’erogazione di contributi economici alle famiglie;
Il coordinatore tecnico dei servizi sociali ha espresso parere favorevole per tali n. 38 interventi
d’integrazione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, come da prospetto allegato alla
presente a farne parte integrante e sostanziale, in considerazione della verifica della presenza dei
requisiti previsti dalle Linee Guida sopra citate;
il calcolo del beneficio è stato effettuato dal servizio amministrativo sulla base della
documentazione presentata e di quanto indicato dalle Linee Guida;

Considerato di dare seguito, per l’A.S. 2023/2024, all’attivazione di n. 38 interventi di integrazione
scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado, paritarie o extra-cittadine (n.
10 nuove attivazioni e n. 28 rinnovi), come da prospetto allegato alla presente a farne parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per importo complessivo di €
152.236,50 per l’intero anno scolastico;

Rilevato infine che l’impegno nr. 259 assunto al Cap 10251 BP 2023 presenta una economia di spesa
di € 15.000,00 e ritenuto di provvedere ad una sua riduzione;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1201/7.23.46 - Sostegno educativo ed alla protezione dei minori;

D E T E R M I N A

1 . di dare corso, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, all’attivazione per l’A.S. 2023/2024 di n. 38 interventi di integrazione scolastica nelle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, paritarie o extra-cittadine (n. 10 nuove attivazioni e
n. 28 rinnovi), come da prospetto allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare come segue, secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato
4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’importo complessivo di € 152.236,50:

riduzione di € 15.000,00 dell’impegno nr. 259 assunto al Cap 10251 BP 2023;
assunzione di nuovo impegno di spesa di € 52.000,00 al Cap 10251 BP 2023;
assunzione di nuovo impegno di spesa di € 57.111,42 al Cap 10252 BP 2023, accertando pari
entrata al Cap 288 BP 2023 (assegnazione 5x1000 Monza - come da 9° elenco “Comuni
assegnatari 2023” pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



assunzione di nuovo impegno di spesa di € 43.125,08 al Cap 10251 del bilancio pluriennale
2023/2025 - anno 2024;

3. di dare atto che alla liquidazione degli interventi a favore dei beneficiari si procederà a seguito di
presentazione di apposita richiesta di rimborso, corredata dal rendiconto delle spese sostenute;

4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di
cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 10252
ATTIVITA' SOCIALI L.
266/2005 (cfr 288)

1040202999 12041 57.111,42

2023 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021
-
15.000,00

2024 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021 43.125,08

2023 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021 52.000,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2023 288

CONTRIBUTO PER L'
ATTIVITA' SOCIALE LEGGE
266/2005 - 5 PER MILLE
ALL'IRPEF (cfr 10252)

2010101001 2010101 57.111,42

Di dare atto che i beneficiari sono elencati nel documento allegato, parte integrante del presente atto,
nel quale sono anche specificati i dettagli del beneficio concesso;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



ASSEGNO INTEGRAZIONE SCOLASTICA - A.S. 2023/2024

N.
Nuovo / 
Rinnovo iniziali SCUOLA

ore  
sett.

Costo 
Orario

Spesa  
Preventivo  

2023

Spesa  
Preventivo  

2024
1 Rinnovo A.V. Preziosine 3 Media 7 19,50 1.911,00    2.866,50    
2 Rinnovo A.A. Muggiò 5 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
3 Nuovo A.F. Preziosine 2 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
4 Nuovo B.F. Preziosine 5 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
5 Rinnovo B.F. Brugherio 4 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
6 Rinnovo B.C. Brugherio 2 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
7 Nuovo C.I. Villasanta 3 Media 7 19,50 1.911,00    2.866,50    
8 Rinnovo C.A. San Biagio 5 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
9 Rinnovo C.T. Brugherio 2 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    

10 Rinnovo C.A. San Biagio 3 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
11 Rinnovo C.A. Villoresi 1 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
12 Rinnovo C.C. Canossiane 4 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
13 Rinnovo C.G. Canossiane 3 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
14 Rinnovo D.L. Preziosine 3 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
15 Nuovo D.C.G. Padre di Francia 3 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
16 Rinnovo D.G. Steiner 4 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
17 Nuovo F.G. Muggiò 1 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
18 Rinnovo F.M. Marcelline 2 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
19 Rinnovo G.A. San Biagio 3 Media 7 19,50 1.911,00    2.866,50    
20 Rinnovo G.L. Canossiane 5 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
21 Rinnovo M.G. Baby College 2 Mat. 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
22 Rinnovo M.M. Preziosine 1 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
23 Rinnovo M.M. Biassono 1 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
24 Rinnovo M.V. San Biagio 2 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
25 Rinnovo M.A. Muggiò 3 Mat. 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
26 Rinnovo O.B. Baby College 3 Mat. 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
27 Rinnovo O.F. San Biagio 4 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
28 Rinnovo P.A. Nova M.se 3 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
29 Nuovo P.A. San Biagio 1 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
30 Rinnovo P.D. Vimercate 1 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
31 Nuovo P.T. Villasanta 1 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
32 Nuovo R.R. Brugherio Mat. 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
33 Rinnovo R.T. Nostra Famiglia 3 Media 10 19,50 2.730,00    3.900,00    
34 Rinnovo R.E. Villasanta 4 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    
35 Rinnovo R.L. Preziosine 1 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
36 Nuovo S.C. Sesto S. 1 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
37 Nuovo S.T. Nostra Famiglia 2 Media 7 19,50 1.911,00    2.730,00    
38 Rinnovo T.F. Villoresi 5 El. 5 19,50 1.365,00    1.950,00    

62.517,00  89.719,50  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



 Preventivo 
di spesa         

a.s. 2023/24
4.777,50      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
4.641,00      
4.777,50      
3.315,00      
4.641,00      
3.315,00      
4.641,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
4.641,00      
4.777,50      
3.315,00      
4.641,00      
4.641,00      
4.641,00      
4.641,00      
4.641,00      
4.641,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
3.315,00      
4.641,00      
6.630,00      
3.315,00      
4.641,00      
4.641,00      
4.641,00      
3.315,00      

152.236,50  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15410

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  PER  L'ASSISTENZA  EDUCATIVA 

SCOLASTICA DI MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE PARITARIE E/O 

EXTRA-CITTADINE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A.S. 2023/2024

ELENCO BENEFICIARI

NORMA DI ATTRIBUZIONE: Regolamento per la disciplina dell'erogazione di interventi e servizi sociali

MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE: Dazione di denaro

Destinatario
C.F/P.Iva 

beneficiario
Tipo Contributo Importo

Omissis Omissis Contributo diretto 4.777,50

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 6.630,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.777,50

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 4.777,50

Omissis Omissis Contributo diretto 4.641,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

Omissis Omissis Contributo diretto 3.315,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA DI MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI 
SCUOLE PARITARIE E/O EXTRA-CITTADINE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA A.S. 2023/2024

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1267 
del 11/08/2023.

Si impegnano e si rettificano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 10252

ATTIVIT
A' 
SOCIAL
I L. 
266/2005 
(cfr 288)

1040202
999

12041
57.111,4
2

Prenotazi
one  
2337

2023 10251 TRASFE
RIMENT
I PER 

1040202
999

12021 -
15.000,0
0

259

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

8/
20

23
.



CONTRI
BUTO 
AMBIT
O 
DISABI
LITA'

2024 10251

TRASFE
RIMENT
I PER 
CONTRI
BUTO 
AMBIT
O 
DISABI
LITA'

1040202
999

12021
43.125,0
8

Prenotazi
one 250

2023 10251

TRASFE
RIMENT
I PER 
CONTRI
BUTO 
AMBIT
O 
DISABI
LITA'

1040202
999

12021
52.000,0
0

Prenotazi
one 2336

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2023 288

CONTRI
BUTO 
PER L' 
ATTIVIT
A' 
SOCIAL
E 
LEGGE 
266/2005 
- 5 PER 
MILLE 
ALL'IRP
EF (cfr 
10252)

2010101
001

2010101
57.111,4
2

477/2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

8/
20

23
.



Monza, 14/08/2023
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

8/
20

23
.



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15410 - UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI
MINORI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI SCUOLE PARITARIE E/O EXTRA-CITTADINE.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A.S. 2023/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le seguenti norme:

artt. 22 - 23 - 25 del DPR 616/1977 di conferimento agli enti locali di tutte le funzioni
amministrative relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e di
beneficienza ai sensi dell'art. 118, primo comma, della Costituzione;
artt.128 - 131 Decreto Legislativo n.112/1998 e s.m.i. che conferiscono agli enti locali tutte le
funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei "servizi sociali" e definiscono "servizi sociali"
tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà
che la persona umana incontra nel corso della sua vita;
Legge n.328/2000 e s.m.i avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
L.R.n.3/2008 e s.m.i. avente oggetto "Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona
in ambito sociale e sociosanitario";
Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” che così cita “nelle scuole di ogni ordine e grado (……) l’obbligo per gli
enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
handicap fisici o sensoriali (…..);

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi sociali dei comuni
dell’ambito territoriale di Monza” approvato con Delibera di C.C. n. 82/2016, in particolar modo la
scheda denominata “Interventi di assistenza educativa scolastica a favore di alunni con disabilità”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 147/2022 del 24/05/2022, così come modificata dalla delibera di G.C.
n. 54/2023 del 21/2023, avente ad oggetto “Approvazione linee guida per l'erogazione del contributo
per l'assistenza educativa scolastica di minori con disabilità frequentanti scuole paritarie e/o extra-
cittadine AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024”, con la quale venivano approvate le linee guida citate valevoli
per gli AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024, come da documento allegato alla presente a farne parte
integrante e sostanziale;

Rilevato che, relativamente all’anno scolastico 2023/2024:

le assistenti sociali in collaborazione con le Consigliere di Orientamento Psicopedagogico (COP),
hanno presentato relazioni, agli atti d’ufficio, in merito alle richieste di attivazione di n. 38 interventi
di integrazione scolastica (n. 10 nuove attivazioni e n. 28 rinnovi) nelle scuole dell’infanzia,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



primarie e secondarie di primo grado, paritarie (nr. 24 minori) o extra-cittadine (nr. 14 minori),
realizzati mediante l’erogazione di contributi economici alle famiglie;
Il coordinatore tecnico dei servizi sociali ha espresso parere favorevole per tali n. 38 interventi
d’integrazione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, come da prospetto allegato alla
presente a farne parte integrante e sostanziale, in considerazione della verifica della presenza dei
requisiti previsti dalle Linee Guida sopra citate;
il calcolo del beneficio è stato effettuato dal servizio amministrativo sulla base della
documentazione presentata e di quanto indicato dalle Linee Guida;

Considerato di dare seguito, per l’A.S. 2023/2024, all’attivazione di n. 38 interventi di integrazione
scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado, paritarie o extra-cittadine (n.
10 nuove attivazioni e n. 28 rinnovi), come da prospetto allegato alla presente a farne parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per importo complessivo di €
152.236,50 per l’intero anno scolastico;

Rilevato infine che l’impegno nr. 259 assunto al Cap 10251 BP 2023 presenta una economia di spesa
di € 15.000,00 e ritenuto di provvedere ad una sua riduzione;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1201/7.23.46 - Sostegno educativo ed alla protezione dei minori;

D E T E R M I N A

1 . di dare corso, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, all’attivazione per l’A.S. 2023/2024 di n. 38 interventi di integrazione scolastica nelle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, paritarie o extra-cittadine (n. 10 nuove attivazioni e
n. 28 rinnovi), come da prospetto allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare come segue, secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato
4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., l’importo complessivo di € 152.236,50:

riduzione di € 15.000,00 dell’impegno nr. 259 assunto al Cap 10251 BP 2023;
assunzione di nuovo impegno di spesa di € 52.000,00 al Cap 10251 BP 2023;
assunzione di nuovo impegno di spesa di € 57.111,42 al Cap 10252 BP 2023, accertando pari
entrata al Cap 288 BP 2023 (assegnazione 5x1000 Monza - come da 9° elenco “Comuni
assegnatari 2023” pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.



assunzione di nuovo impegno di spesa di € 43.125,08 al Cap 10251 del bilancio pluriennale
2023/2025 - anno 2024;

3. di dare atto che alla liquidazione degli interventi a favore dei beneficiari si procederà a seguito di
presentazione di apposita richiesta di rimborso, corredata dal rendiconto delle spese sostenute;

4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di
cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 10252
ATTIVITA' SOCIALI L.
266/2005 (cfr 288)

1040202999 12041 57.111,42

2023 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021
-
15.000,00

2024 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021 43.125,08

2023 10251
TRASFERIMENTI PER
CONTRIBUTO AMBITO
DISABILITA'

1040202999 12021 52.000,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2023 288

CONTRIBUTO PER L'
ATTIVITA' SOCIALE LEGGE
266/2005 - 5 PER MILLE
ALL'IRPEF (cfr 10252)

2010101001 2010101 57.111,42

Di dare atto che i beneficiari sono elencati nel documento allegato, parte integrante del presente atto,
nel quale sono anche specificati i dettagli del beneficio concesso;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

50
92

7/
20

23
 d

el
 2

1/
08

/2
02

3 
14

:4
2:

42
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

12
67

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
8/

20
23

.


